modo summa, ad quem conciliendum consideret, confecto demum excitabatur. Ac ne paululum quidem moræ patiens, super quadraginta reos quondam ex diversis criminibus una sententiæ condemnavit, gloriatusque est expegefacta somno Cæsoniæ, quantum egisset, dum ea meridiaret.

XXXIX. Auctione proposita, reliquias omnium spectaculorum subiecit et vendidit, exquirens per se pretia, et usque eo extendens, ut quidam immenso coacti quædam emere, ac bonis exuti, venas sibi inciderent. Nota res est, Aponio Saturnino inter subsellia dormitante, monitum a Caio præconem ne prætorium virum crebro capitis motu nutantem sibi præteriret; nec licendi finem factum, quoad tredecim gladiatores sestertium nonagies ignoranti addicerentur. In Gallia quoque, quum damnatorum ornamenta, et suppellectilem, et servos, atque etiam liberos, immensis pretiis vendidisset, invitatus lucro, quidquid instrumenti veteris aulæ erat, ab urbe repetiit, comprehensus ad deportandum meritoris quoque vehiculis, et pistrinensibus jumentis; adco ut et panis Romæ sæpe deficeret, et litigatorum plerique, quod occurrere ab-sentes ad vadimonium non possent, causa caderent. Cui instrumento distra-

1. 1,753,200 francs.

gnation. Il n'y eut point de fraude et d'artifice qu'il n'employât pour se défaire de ce mobilier. Tantôt il reprochait à ses concitoyens leur avarice, et leur demandait s'ils n'avaient pas honte d'être plus riches que lui; tantôt il feignait de se repentir d'avoir prodigué à des particuliers des meubles de princes. Il apprit un jour qu'un riche provincial avait donné deux cents sesterces <sup>1</sup> aux appariteurs pour qu'il l'admissent frauduleusement à un de ses repas. L'empereur ne fut point fâché que l'on mit à un si haut prix l'honneur de manger à sa table. Le lendemain, voyant cet homme à l'enchère, il lui fit adjuger un objet frivole pour deux cent mille sesterces <sup>2</sup>, et lui envoya dire qu'il souperait avec César, d'après son invitation personnelle.

XL. Il leva des impôts nouveaux et inouis jusqu'alors, d'abord par des fermiers publics; puis, comme les bénéfices devenaient immenses, par des centurions et des tribuns prétoriens. Il n'y eut aucune chose et aucune personne qui ne fût taxée. On mit un droit fixe sur tous les comestibles qui se vendaient à Rome. On préleva sur les procès et les jugements, en quelque lieu qu'ils fussent rendus, le quarantième de la somme en litige; et il y eut une peine pour ceux qui seraient convaincus d'avoir voulu transiger ou renoncer à l'affaire. Les portefaix furent obligés de donner le huitième de leur gain journalier, et les courtisanes ce qu'elles gagnaient dans chaque vente. La loi ne se borna pas là. Celles